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QËLLIMI:
Që të përcillet dhe vlerësohet situata epidemiologjike me sëmundje ngjitëse në Kosovë, trendin e sëmundjeve ngjitëse, momentet me valide epidemiologjike, shkallën dhe kualitetin e raportimit të institucioneve shëndetësore me qëllim të përforcimit të parandalimit dhe përgjigjes epidemiologjike.

1. Numri i rasteve dhe vdekjeve nga sëmundjet NGJITËSE gjatë MUAJIT SHTATOR
2023 dhe 2024

Gjatë muajit shtator 2024 janë raportuar 26,846 raste me sëmundje ngjitëse Inc.(1,506.41 raste /100, 000 banorë). Ky numër i rasteve është më i lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 (22,264 raste ose Inc 1,249.30 raste/100,000). Sëmundjet të cilat prijnë me numër më të lartë të  rasteve janë: Diarea akute me 14, 362 raste ose 805.90/100,000 banorë, Influenca sezonale (ILI) me 10,250 raste ose 576.16/100,000 banorë dhe  ARI/ITPR me 1,607 raste ose 90.17 në 100,000 banorë (Tab.1).

Gjatë muajit shtator 2024  janë raportuar 14 raste të vdekjes nga sëmundjet ngjitëse:, 5 raste me dg. Sepsis me sëmundje përcjellëse, 4 raste me dg. Bronchopneumonia me sëmundje pëcjellëse, 1 rast me Infsuficiencë respiratore me diagnozë përcjellëse, 1 rast me dg. Meningoencephalitis acuta me sëmundje përcjellëse, 1 rast me Meningitis ac. me diagnozë përcjellëse, 1 rast me Gastroenterocolitis me diagnozë përcjellëse dhe 1 rast me COVID-19








2. SËMUNDJET NGJITËSE TË RAPORTUARA  NË KOSOVË SIPAS KOMUNAVE,  SHTATOR 2024

Nga grupi i sëmundjeve që raportohen me formën e agreguar, gjatë muajit shtator 2024  janë raportuar: (shih Tabela 1) 

Diarea akute: Gjatë muajit shtator 2024 në IKSHPK janë raportuar 14,362 raste me Diare akute (Inc.805.90/100,000 banorë). Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak me (12,101 raste), vërehet një  rritje prej 18.68% por krahasuar me muajin gusht 2024, me 28,726 raste të raportuara vërehet ulje prej 50%. Megjithate numër ky  i konsideruar i rasteve të raportuara i cili mbetet shqetësim për shëndetin publik, pasojë kjo e ekspozimit ndaj patogjenëve të ndryshëm në ushqim dhe ujë dhe karakteristike për periudhën e stinës. 
Influenca sezonale /ILI: Gjatë muajit shtator 2024 në IKSHPK janë raportuar 10,250 raste me ILI (Inc. 575.16/100,000 banorë).  Sipas numrit  të rasteve të raportuara vërehet rritje prej 28.3% krahasuar me të  njejtën  periudhë të vitit paraprak me (7,987 raste) por krahasuar me muajin paraprak, gusht 2024 me (13,028 raste të raportuara me ILI) vërehet, ulje prej 21.3%.  Numri i lartë i rasteve të raportuara me infeksione respiratore gjatë muajit gusht ishte si pasojë e rritjes së rasteve me COVID-19 të cilat gjatë kësaj periudhe kanë kërkuar ndihmë mjekësore por nuk kanë kryer një test konfirmues laboratorik.

ARI/ITPR: Gjatë muajit shtator 2024 në IKSHPK janë raportuar 1,607 raste me ARI (Inc.90.17/100,000 banorë). Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak me (1,469 raste) vërehet një  rritje prej 9.39 %, dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak gusht 2024 me (1,109 raste) të raportuara, rritje prej 44.9%, karakteristikë kjo për fillimin e sezonës së infeksioneve respiratore.

Variçella: Gjatë muajit shtator 2024 në IKSHPK janë raportuar 216 raste me Variçellë (Inc.12.12/100,000 banorë) dhe krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 me (301 raste) vërehet ulje prej 28.2% e rasteve të raportuara dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak (274 raste), ulje prej 21.16%.







  


Numri i rasteve dhe Incidenca e sëmundjeve ngjitëse të raportuara në Kosovë, periudha 
01 – 30 shtator të vitit 2023 dhe 2024
                                                                                                                                                                                                               
Tabela 1.
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Nga grupi i sëmundjeve të raportuara në mënyrë individuale:
Sëmundjet vaksinëpreventabile:
Nga ky grup i sëmundjeve gjatë muajit shtator 2024 janë raportuar 13 raste të dyshimta me Pertussis (raste të dyshimta dhe të konfirmuara) si dhe 3 raste me Parotitis (Tabela 1 dhe 2) . Nga gjithsej 33 raste të testuara si raste të dyshimta me Pertussis, nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-së janë konfirmuar 8 raste pozitive. Rastet e konfirmuara sipas komunave: Prishtina (2), dhe me nga 1 rast komunat: Gjakovë, Podujevë,  Fushë Kosovë , Vushtrri dhe Lipjan. Sipas grup-moshës 0-4 vjeç (5 raste), 5-9 (1 rast), 15-19 (1 rast) dhe mbi 20 vjeç (1 rast).
Zoonozat dhe sëmundjet transmisive: 
Nga ky grup i sëmundjeve, gjatë muajit shtator 2024 me Brucellozë janë raportuar 3 raste. Rastet me Brucelozë janë nga zonat endemike:Prizren (2 raste) dhe Skënderaj (1 rast), si pasojë e kontaktit direkt me kafshë. Gjatë muajit shtator 2024 janë raportuar gjithashtu edhe 2 raste me Tularemi: nga  komunat  Istog dhe Obiliq, me  grupmoshë (20-29) vjeç) dhe (40-49 vjeç), si dhe 1 rast i Toxoplazmozës (IgM pozitiv) nga komuna e Prishtinës.

Ethet e Nilit Perëndimor (West Nile Virus – WNV)

Përmbledhje epidemiologjike: Mbikëqyrja sezonale me WNV në Evropë kryhet nga muaji qershor deri në muajin nëntor, pra kur ka prani të mushkonjave si vektorë të sëmundjes. Të gjitha rastet raportohen përmes Tessy në ECDC, për t`u inkuadruar në raportin javor të rasteve me infeksion me virusin e Nilit Perëndimor (WNV – West Nile Virus) në shtetet e BE/ZEE.
Bazuar në raportimin në Sistemin Evropian të Mbikëqyrjes (TESSy) që nga fillimi i vitit 2024 deri më 9 tetor 2024, 19 vende në Evropë raportuan raste të infeksionit human me virusin e Nilit Perëndimor: Shqipëria, Austria, Bullgaria, Kroacia, Qipro, Çekia, Franca, Gjermania, Greqia, Hungaria, Italia, Kosova, Maqedonia e Veriut, Rumania, Serbia, Sllovakia, Sllovenia, Spanja dhe Turqia.

Situata epidemiologjike me WNV në vitin 2024 në Kosovë

Në Kosovë gjatë vitit 2024 janë raportuar gjithsej 7 raste të konfirmuara në laborator me Ethet e Nilit Perëndimor prej të cilëve 3 raste (43%|) me histori të udhëtimit jashtë vendit. Të gjitha raste janë trajtuar në Klinikën Infektive dhe pas përmirësimit të gjendjes shëndetësore janë liruar në shtëpi.
Vlerësimi i rrezikut:
Sëmundjet që përcillen me vektorë po bëhen gjithnjë e më të rëndësishme dhe po ndryshojnë pasqyrën e ngarkesës nga sëmundjet ngjitëse. Kjo sëmundje në Kosovë është regjistruar me raste sporadike, kryesisht te pacientët e testuar me forma neuroinvazive të sëmundjes. Ndryshimet klimatike ndikojnë në shpërndarjen dhe aktivitetin e vektorëve. Ekziston një rrezik mesatar për popullatën në periudhën pranverë-verë, por ai mund të minimizohet duke iu përmbajtur rekomandimeve për parandalim që i përcjellin institucionet kompetente.


Sindroma meningjeale:  

Gjatë muajit shtator 2024 në IKSHPK janë raportuar 17 raste me Sindromë Meningjeale (Inc. 0.95/100 000 banorë). Krahasuar me periudhën e njejtë të vitit paraprak (14 raste ), vërehet një rritje prej 17.6%, gjithashtu krahasuar me muajin paraprak gusht 2024 me (11 raste) të raportuara, vërehet rritje prej 35.2%. 
Rastet e konfirmuara sipas komunave: Lipjan (3), me nga 2 raste komunat: Prishtinë, Ferizaj, Fushë Kosovë dhe  Istog,  kurse me nga 1 rast komunat: Gjakovë, Prizren, Vushtrri, Malishevë, Skënderaj dhe Hani Elezit. Sa i përket grup- moshës, rezulton se  grup- mosha më e prekur është  0-9 vjeç me ( 6 raste), 50-59 vjeç me ( 4 raste), 10-19 vjeç me ( 2 raste), grupmoshat 20-29 vjeç, 30-39 vjeç, 40-49 vjeç, 70-79 vjeç dhe mbi 80 vjeç me nga ( 1 rast), kurse grupmosha 60-69 vjeç me asnjë rast të raportuar. Sipas gjinisë, rezulton se 58.8% (10 raste) i takojnë gjinisë mashkullore dhe të gjinisë femërore me 41.2% (7 raste). Nga mostrat humane të testuara në laboratorët e Mikrobiologjisë në IKShPK dhe laboratorin mikrobiologjik në Klinikën Infektive, në LCS janë izoluar 2 raste me Streptococcus pneumoniae dhe 2 raste me Human enterovirus Virus dhe me  nga 1 rast me Neisseria meningitidis, Citomegalovirus dhe HHV1.
Gjatë këtij muaji janë raportuar 4 raste të vdekjes me Sindromë Meningjeale, prej tyre 2 raste me dg. Meningoencephalitis ac, njëri 58 vjeç, i gjinisë mashkullore nga Prizreni me dg. përcjellëse  Effussio pleuralis bill, Insufficiencë Renalis dhe rasti tjetër 46 vjeçe e gjinisë femrore nga Malisheva, 1 rast me dg Meningoencephalitis purulenta 79 vjeçe, e gjinisë femërore nga Istogu dhe  1 rast me dg. Meningitis acuta, 83 vjeçe e gjinisë femërore nga Malisheva.
Sëmundjet që barten me ujë dhe ushqim:
Gjatë muajit shtator 2024 janë raportuar 89 raste me Helmim me ushqim,  70 raste me Gastroenterokolit. Sipas shkaktarëve të izoluar në Laboratorin e Mikrobiologjisë në IKSHPK dhe Kl. Infektive, janë raportuar: 5 raste me Salmonella Enteritidis,  36 raste me Rotavirus (10 raste Prishtinë, 1 rast Podujevë, 1 rast Malishevë, 1 rast Pejë, dhe 23 raste pa adresë), 3 raste me Adenovirus (2 raste Prishtinë dhe 1 rast Pejë), 3 raste me Enterovirus (2 raste Prishtinë dhe 1 rast Shtime), 1 rast me Escherichia coli (1 rast Lipjan), 1 rast me Giardia lamblia (1 rast Prishtinë), 7 raste me Clostridium difficile (4 raste Prishtinë, 2 raste Lipjan dhe 1 rast Podujevë).
 

Sëmundjet/Infeksionet respiratore 
Gjatë muajit shtator 2024, gjithsej 12 raste SARI u raportuan nga mbikëqyrja sentinel . Të gjitha rastet sipas protokolit dhe kërkesave të klinicistit, u testuan së paku në tre viruse respiratore, SARS-CoV-2, Influenza dhe RSV. Të gjithë rastet rezultuan negativ në virusin Influenza dhe RSV.

Rastet SARI sipas komunave janë Prishtinë (7 raste), Fushë Kosovë (2 raste), Vushtrri (1 rast), Obiliq (1 rast) dhe Kaçanik (1 rast).

Gjithashtu gjatë muajit shtator 2024, në laboratorin e mikrobiologjisë në IKShPK janë testuar gjithsejt 239 mostra të dyshimta në SARS, CoV-2 dhe patogjenët tjerë respiratorë. Nga mostrat e testuara në këtë laborator, gjithsej kanë raportuar pozitive 23 raste me SARS-CoV2. 


Ecuria e Infeksioneve Seksualisht Transmisive (IST), shtator 2024
Gjatë muajit shtator 2024, janë raportuar 4 raste me HIV/AIDS. Një rast i takon gjinisë femërore grup mosha 35-44 vjeç, mungon komuna sepse aktualisht është e privuar nga lirija. 
[bookmark: _Hlk178940787][bookmark: _Hlk178940846]Tri (3) raste i takojnë gjinisë mashkullore. Një rast është nga komuna e Ferizajit, grup mosha 35-44 vjeç, rruga e transmisionit të infeksionit heteroseksuale. Rasti tjetër është nga komuna e Prizrenit, grup mosha 45-54 vjeç, i takon komunitetit MSM dhe rasti tjetër është nga komuna e Suharekës, grup mosha 25-34 vjeç, dhe i takon komunitetit MSM. 
Sipas informacionit nga Klinika Infektive gjatë muajit shtator në klinikë kanë qenë të spitalizuar 7 raste, 5 raste për herë të parë dhe dy raste janë të diagnostikuara më herët por që për shkak të përkeqësimit të gjendjes janë spitalizuar sërish.
Të gjithë kanë qenë nën ARV.



Ecuria e Infeksioneve Seksualisht Transmisive (IST), shtator 2024
Gjatë muajit shtator 2024 janë raportuar gjithsej 33 raste me Infeksione Seksualisht Transmisive. Rastet e raportuara janë nga komunat: Ferizaj 15, Pejë 8, Prishtinë 7, Podujevë 1, Shtime 1 dhe Drenas 1. Sipas diagnozës: Chlamydia 25 raste,  Condyloma 7 raste dhe Herpes gjenital 1.  Sipas gjinisë: 25 rast (76%) i takojnë gjinisë femërore dhe 8 raste (24%) i takojnë gjinisë mashkullore. Grup mosha më e atakuar është 25-49 vjeç (58%), 33% i takojnë grup moshës  15-24 vjeç dhe 3 raste (9%) grup moshës mbi 50 vjeç. 
Rastet e HIV infeksionit: 
· Laboratori referent në IKShPK për HIV e ka kryer konfirmimin laboratorik dhe raportimi i rezultatit është bë  me MedLis, përderisa raportimi nga ana e Kl. Infektive është kryer me anë të Formës raportuese me letër dhe janë sjell në dorë.
· [bookmark: _Hlk177040131] Rastet e IST-ve te raportuara nga Klinika e Dermatovenerologjise dhe QKMF në Prishtinë janë raportuar përmes fletave (formave raportuese) dhe janë sjell në dorë në Njësinë për HIV/AIDS/IST, ndërsa rastet nga QRSHP Ferizaj dhe Pejë janë raportua përmes e-mailit. 

Asnjë rast i HIV infeksionit apo IST deri me tani nuk është raportuar me SMSN.

Hepatit B dhe C
Gjatë muajit shtator, janë raportuar 2 raste me Hepatit akut B (Mb. 0.11/100.000 banorë). Sipas komunave, (1 rast Hani i Elezit, gjinisë femërore, 43 vjeç dhe 1 rast  Skënderaj, 45 vjeç, gjinisë mashkullore). 
Gjatë kësaj periudhe nuk është raportuar asnjë rast me dg. Hepatit akut C.
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Rastet e sëmundjeve ngjitëse në Kosovë sipas komunave, shtator 2024
      Tabela 2.
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3. RASTET E SPITALIZUARA NË KLINIKËN INFEKTIVE, PEDIATRI  DHE SPITALET  RAJONALE NGA SËMUNDJET NGJITËSE NË KOSOVË GJATË MUAJIT SHTATOR 2024
Rastet e spitalizuara nga sëmundjet ngjitëse në numër më të emadh janë raportuar  diaretë akute dhe gastroenterokolitet nga të cilat vetëm disa kanë konfirmim laboratorik të shkaktarit pasuar nga pneumonitë, infeksionet virale të traktit respiratorë dhe rastet tjera të cilat raportohen sipas diagnozës klinike.  (shih tabela 3). 
Rastet e spitalizuara në Klinikën Infektive, Pediatri dhe spitalet rajonale nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë, gjatë muajit shtator 2024
Tabela 3.
	Sëmundja 
	Rastet

	Pneumonia /ARI
	76

	SARI
	12

	ILI
	1

	COVID-19
	6

	Hepatitis B
	2

	Sindroma meningjeale
	17

	Helmimet me ushqim
	26

	Diarea akute  dhe gastroenterocolite
	283

	Enterovirus
	3

	Rotavirus
	4

	Cl.difficile
	1

	Status febrilis
	7

	Salmonelloza
	1

	West Nile Virus
	3

	Toxoplzmozis
	1

	Mononucleosis
	3

	Erysipela
	13

	Vulnus morsum viperi
	1

	Total
	460
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4. EpidemitË e lajmëruara gjatË MUAJIT SHTator 2024

Epidemia familjare me Intoksikim alimentar në fsh. Zllopek, Pejë
 
Epidemia familjare ka filluar më datë 23.09.2024 dhe është zbuluar më 28.09.2024,  me ç’rast janë hospitalizuar 3 raste si  gastroenterokolitit akut të dyshimta në helmim me ushqim të hospitalizuara në Klinikën Infektive. Këto raste të së njëjtës familje janë nga fshati Zllopek, komuna e Pejës (nëna e moshës 49 vjeçare me dy femijë të moshës 11 përkatësisht 9 vjeçare). Jetojnë në familje 5 anëtarëshe. Gjatë hulumtimit epidemiologjik kuptojmë se pacientët e hospitalizuar kanë konsumuar ushqim me datë 23.09.2024 të përgaditur në shtëpi. Simptomet e sëmundjës së pari kanë filluar tek njëri fëmijë me datë 23.09.2024 me kokëdhembje, mundim, vjellje, diare ujore, ngrqe barku, pastaj të njëjtat simptome me datë 24.09.2024 kanë filluar tek fëmiu i dytë. Janë hospitalizuar me datë 24.09.2024 në Repartin e Pediatrisë në Pejë prej nga me datë 27.09.2024 janë referuar për në Klinikën Infektive në Prishtinë ku e kanë vazhduar hospitalizimin. Nënës i kanë filluar simptomet gjatë përkujdesjes ndaj fëmijëve në spital me datë 26.09.2024. Para simptomeve të para të sëmundjes me datë 23.09.2024 fëmijët kanë konsumuar ushqim të përgaditur në shtëpi: supë, bukë me qumësht, speca të fërguar dhe sanduiq. Të njëjtin ushqim e kanë konsumuar edhe 2 anëtarë tjerë të familjes të cilët janë pa simptome. Gjatë muajve të verës kanë qendruar mbi 2 muaj në bjeshkë të Rugovës (Maja e Zezë) dhe janë kthyer me datë 01.09.2024. Jetojnë në kushte të mira të banimit, por furnizimi me ujë të pijës bëhet nga pusi privat i pa kloruar dhe pa kontrolluar, kurse nuk janë të lidhur me rrjet kanalizimi as nuk kanë gropë septike. Nga rezultatet e koprokulturës në laboratorin e mikrobiologjisë në Klinikën Infektive është izoluar Salmonella enterica spp. Nga rezultatet e enëve të kuzhinës është izoluar: Staphylococcus aureus dhe Klebsiella pneumoniae, gjjithashtu sipas UA 10/2021 mostra e ujit e marrë nga bunari i ujit të pijes, nuk i plotëson  standardet e përcaktuara për ujin e pijes.








5. NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHËNDETËSORE
Për këtë periudhë, kanë raportuar 30 komuna ose 78.9% (30/38) e tyre. Komunat të cilat nuk kanë raportuar: Graçanicë, Kllokot, Leposaviq, Mitrovicë e veriut, Ranillug, Shtërpce, Zveçan dhe Z.Potok.
6. COVID-19, shtator 2024
Gjatë muajit shtator  2024, janë testuar 636 mostra të dyshimta në COVID-19 dhe prej tyre kanë rezultuar 111 raste pozitive me shkallë të pozitivitit prej 17.45%. Krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2023 (201 raste pozitive të raportuara), vërehet një ulje e rasteve të raportuara. Gjatë kësaj periudhe është raportuar edhe 1 rast i vdekjes nga COVID-19, me CFR=0.9%.. Në Kosovë varianti i SARS-CoV-2 Omicron BA.2.86 dhe subvariantet e tij, përfshirë KP.3, dominojnë në mesin e mostrave të testuara pozitive në virusin SARS CoV-2, në periudhën një-mujore nga 10 Korrik  deri 9 Gusht 2024. Nga variantet kemi: 53% për Variantin KP.3 (44 detektime) dhe 47% për Variantin BA.2.86 (39 detektime).
Rrjedhimisht, prania e nën-linjave të variantit të Omicronit të SARS-CoV-2 në Kosovë është në përputhje të përafërt me epidemiologjinë virologjike të SARS-CoV-2 në vendet tjera Europiane, përkatësisht me dominim të variantit KP.3.
Grafikoni 1. Numri i rasteve të testuara, të konfirmuara, të shëruara dhe vdekjet nga COVID-19, shtator 2024


Sipas komunave, numri më i lartë i rasteve pozitive është nga komuna e Prishtinës me 46 raste kurse komunat tjera me më së shumti raste pozitive janë Gjakova (22 raste), dhe Peja (20 raste). Komuna e Prishtinës gjithashtu kaIncidencën më të lartë me 23 raste/100,000 banorë.
Sipas grup-moshës, numri i rasteve pozitive me COVID-19 janë si vijon: Grup-mosha 0-9 vjeç me 10 raste, 10-19 vjeç me 3 raste, 20-29 vjeç me 12 raste, 30-39 vjeç me 16 raste, 40-49 vjeç me 14 raste, 50-59 vjeç me 15 raste, 60-69 vjeç me 16 raste, 70-79 vjeç me 21 raste dhe grupmosha 80+ vjeç me 4 raste. Sipas Incidencës specifike, dominon grup-mosha 60-69 vjeç me 21/100.000 banorë dhe ajo 80+  me 12/100.000 banorë. Sa i përket numrit të rasteve pozitive sipas gjinisë kemi 57 (51.3%) raste të gjinisë femërore dhe 54(48.6%) raste të gjinisë mashkullore.
Sipas të dhënave në nivel global, COVID-19 duket se po vendoset në një model të arritjes së pikut dy herë në vit: një në dimër dhe një në verë dhe ndryshe nga gripi, i cili ka një valë në dimër dhe pothuajse asnjë rast më pas, infeksionet e COVID-19 mund të rriten ndërmjet valëve.




















7. SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE NË RAJON DHE BOTË, SHTATOR 2024
Mbikëqyrja epidemiologjike e përbashkët e Mpox nga OBSh dhe ECDC

Deri më 10 tetor 2024, gjithsej 28,176 raste të Mpox (më parë e njohur si lija e majmunëve) janë identifikuar përmes mekanizmave të IHR, burimeve zyrtare publike dhe Sistemit Evropian të Mbikëqyrjes (TESSy). Rastet janë raportuar nga 46 vende dhe zona në të gjithë Rajonin Evropian. Gjatë 4 javëve të fundit, 211 raste të Mpox janë identifikuar nga 15 vende dhe zona të ndryshme.
Të dhënat e bazuara në raste u raportuan për 27,952 raste nga 42 vende dhe zona në ECDC dhe Zyrën Rajonale të OBSH-së për Evropën përmes TESSy, deri më 10 tetor 2024, ora 10:00.
Nga 27,952 raste të raportuara në TESSy, 27,767 ishin të konfirmuara në laborator. Për më tepër, në mesin e 634 rasteve ku u raportuan rezultatet e renditjes, 633 u konfirmuan se i përkisnin Clade II, i njohur më parë si kladi i Afrikës Perëndimore. Një rast i Clade Ib është raportuar në Suedi më 15 gusht në një individ mashkull të moshës midis 31 dhe 40 vjeç, me një histori udhëtimi në një vend në Afrikë ku qarkullon MPXV clade I. Ndër të gjitha rastet e raportuara mpox, rasti më i hershëm i njohur ka një datë të mostrës me 07 mars 2022 dhe u identifikua përmes testimit retrospektiv të një mostre të mbetur
Shumica e rasteve ishin meshkuj (27,412/27,875 - 98%) ku grupmosha më e prekur ishte 31-40 vjeç (11,015/27,911 - 39%). Nga 5,302 rastet e meshkujve me sjellje të njohur seksuale, 97% u raportuan si meshkuj që kryejnë marrëdhënie seksuale me meshkuj. Ndër rastet me status të njohur HIV, 38% (4,449/11,791) ishin HIV pozitiv. Shumica e rasteve janë paraqitur me skuqje (16,326/17,643 - 93%). Simptomat sistemike si ethe, lodhje, dhimbje muskulore, të dridhura ose dhimbje koke ishin të pranishme në 69% të rasteve (12,160/17,643). Janë shtruar 912 raste (7%), nga të cilat 307 raste kanë kërkuar kujdes klinik. Nëntë raste u pranuan në MIQ dhe 9 raste u raportuan të kenë vdekur.

Sëmundjen e virusit Marburg

Më 27 shtator 2024, Ministria e Shëndetësisë e Ruandës raportoi shpërthimin e parë të sëmundjes së virusit Marburg (MVD) në vend. Që nga 2 tetori 2024, në vend janë raportuar gjithsej 36 raste, përfshirë 11 vdekje. Hetimet epidemiologjike, duke përfshirë gjurmimin e kontakteve, forcimin e protokolleve të parandalimit dhe kontrollit të infeksionit dhe masa të tjera po zbatohen nga qeveria e Ruandës për të kontrolluar shpërthimin. Ndër kontaktet e hetuara në Ruandë, një që kishte udhëtuar në Belgjikë ka përfunduar periudhën e monitorimit (21 ditë) dhe nuk konsiderohet si rrezik për shëndetin publik.
Meqenëse transmetimi nga personi në person kërkon kontakt me lëngjet trupore të një rasti simptomatik, probabiliteti i ekspozimit dhe infeksionit nga virusi Marburg për qytetarët e BE/EEA që udhëtojnë ose banojnë në zonat e prekura në Ruandë aktualisht konsiderohet i ulët. Bazuar në informacionin e disponueshëm, gjasat e ekspozimit ndaj MVD në një mjedis të kujdesit shëndetësor janë të moderuara. Në rast të importimit të një rasti MVD në BE/EEA, mundësia e transmetimit të mëtejshëm konsiderohet të jetë shumë e ulët, nëse zbatohen masat e duhura.
Virusi Marburg është i pranishëm në disa lloje të kafshëve në disa vende sub-Sahariane. Transmetimi nga kafshët te njerëzit është i rrallë; megjithatë, ngjarje të tilla mund të iniciojnë shpërthime për shkak të transmetimeve të mëvonshme nga njeriu te njeriu. MVD nuk është një sëmundje ajrore dhe nuk konsiderohet ngjitëse përpara se të shfaqen simptomat. Kontakti i drejtpërdrejtë me gjakun dhe lëngjet e tjera trupore të një personi ose kafshe të infektuar është rruga më e shpeshtë e transmetimit.

Situata epidemiologjike me virusët respiratorë në BE/ZEE

Mbikëqyrja sindromike për aktivitetit e virusëve respiratorë mbetet në nivelet bazë në shumicën e vendeve të BE/ZEE, të ngjashme me nivelet gjatë sezoneve të mëparshme në këtë periudhë të vitit. Aktiviteti i SARS-CoV-2 në kujdesin parësor dhe spitale mbetet i rritur, por është në rënie të vazhdueshme, në shumicën e vendeve që përjetuan  epidemi të mëvonshme gjatë verës. Personat e moshës 65 vjeç e lart vazhdojnë të jenë më të prekur nga sëmundja e rëndë COVID-19. Aktiviteti i gripit sezonal mbeti i qëndrueshëm në nivele të ulëta pothuajse në të gjitha vendet raportuese të BE/ZEE. Aktiviteti i virusit sincicial respirator (RSV) mbeti i ulët në vendet raportuese të BE/ZEE
Shpërndarja e vlerësuar (mediana dhe IQR e proporcioneve nga shtatë vende që paraqesin të paktën 10 sekuenca) të varianteve të shqetësimit (VOCs) ose varianteve të interesit (VOIs) ishte: 22% (16–33%) për BA.2.86 (170 zbulime nga shtatë vende) dhe 60% (55–64%) për PK.3 (494 zbulime nga gjashtë vende).
Aktiviteti i gripit dhe RSV në BE/ZEE mbeten në nivele të ulëta. Ka dëshmi të rritjes së aktivitetit SARSCoV-2 për disa vende raportuese si në kujdesin parësor ashtu edhe në atë sekondar, me ata të moshës 65 vjeç e lart në rrezikun më të madh të sëmundjes së rëndë. Edhe pse pranimet në spitale COVID-19, pranimet në ICU dhe vdekjet mbeten të ulëta në nivel BE/EEA, ngritjet në këta tregues të ashpërsisë për disa vende theksojnë nevojën e vazhdueshme për të monitoruar ndikimin e SARS-CoV-2 në nivel kombëtar dhe rajonal.

8. REKOMANDIMET

Në funksion të pasqyrës reale të situatës epidemiologjike në Kosovë, sëmundjet ngjitëse duhet të raportohen nga të gjitha komunat e Kosovës në kohë reale, në mënyrë që informata kthyese dhe përgjigja epidemiologjike të jetë me kohë.

Sëmundjet që përcillen nga vektorët po bëhen gjithnjë e më të rëndësishme dhe po ndryshojnë pasqyrën e ngarkesës nga sëmundjet ngjitëse. Ndryshimet klimatike ndikojnë shumë në shpërndarjen dhe aktivitetin e vektorëve.  West Nile Virus në Kosovë është regjistruar me raste sporadike, kryesisht te pacientët e testuar me forma neuroinvazive të sëmundjes. Ekziston një rrezik mesatar për popullatën në periudhën pranverë-verë, por ai mund të minimizohet duke iu përmbajtur rekomandimeve për parandalim që i përcjellin institucionet kompetente. 

Inspektorët shëndetësor dhe sanitar të bëjnë mbikëqyrjen e sistemit të raportimit të sëmundjeve ngjitëse, bazuar në Ligjin për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve ngjitëse Nr.08/L-200 për mënyrën e regjistrimit dhe paraqitjes së sëmundjeve ngjitëse si në Institucionet shëndetësore publike dhe private.



















INSITUTI KOMËTAR I SHËNDETËSISË
PUBLIKE TË KOSOVËS
Departamenti i Epidemiologjisë
Adresa: Rr. Nëna Terezë (p.n) rrethi i spitalit, Prishtinë 10000
WebFaqe: http://www.niph-rks.org
E-mail: ariana.kalaveshi@rks-gov.net
Telefoni+38338 551432, ext. 1013
[image: A blue sky with white text  Description automatically generated]
























                                         

Kumulativi i rasteve të testuara, të konfirmuara, të shëruara dhe vdekjet nga COVID-19, shtator 2024 
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Nr.

Incidenca

/ 100,000

Nr.

Incidenca

/ 100,000

COVID-19 201 11.28 111 6.23

ITPR - Pneumonia/ARI 1469 82.43 1607 90.17

SARI (forma e rëndë e pneumonisë)  5 0.28 12 0.67

Sëmundje e ngjashme me gripin (ILI) 7987 448.18 10250 575.16

Influenca A 0.00 0.00

H.Parainfluenza 0.00 0.00

Diarea acute 12101 679.02 14362 805.90

Variçela 301 16.89 216 12.12

Sindromi meningjeal 14 0.79 17 0.95

EHSV 1 0.06 0.00

Helmimet me ushqim 72 4.04 89 4.99

Infeksionet tjera bakteriale me ushqim 0.00 0.00

Rota virus 0.00 36 2.02

Salmonella enteritidis 3 0.17 5 0.28

Shigelloza 1 0.06 0.00

Adenovirus 1 0.06 3 0.17

Enterovirus 3 0.17

Gastroenterokolitet 47 2.64 41 2.30

Hepatiti akut  B 3 0.17 2 0.11

Hepatiti akut  C 1 0.06 0.00

E.coli patogjene 1 0.06 1 0.06

Parotiti epidemik 3 0.17 3 0.17

Pertussis 0.00 13 0.73

Tularemia 0.00 2 0.11

Brucelosis 4 0.22 3 0.17

Toxoplasmosis 0.00 1 0.06

WNV 0.00 4 0.22

Sëmundja Lyme 1 0.06 2 0.11

HIV/AIDS 1 0.06 4 0.22

IST 32 1.80 33 1.85

Giardiaza 1 0.06 1 0.06

Clostridium difficile 0.00 7 0.39

*Sëmundjet tjera ngjitëse 14 0.79 18 1.01

Gjithsej 22264 1249.30 26846 1506.41

 *Sëmundjet tjera ngjitëse: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza

       Numri i rasteve dhe Incidenca e  sëmundjeve ngjitëse të raportuara në Kosovë 

 01 - 30 shtator të vitit  2023 dhe 2024

Sëmundjet/shkaktarët

Shtator, 2023 Shtator, 2024
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DEÇAN

2

38 180 5 2 227

DRAGASH

17

64 196 0 277

DRENAS

19

100 108 1 3 1 1 1 1 235

F. KOSOVË

26 2

191 343 3 1 1 1 2 5

3

1 579

FERIZAJ

21

240 526 5 2

3

15 1 813

GJAKOVË

14

42 183 8 22 1 1 1 1 273

GJILAN

18

399 692 6 1 1116

GRAÇANICË 1 1

H. I ELEZIT 3 52 55 2 1 1 114

ISTOG 6 116 120 0 1 1 2 2 1 249

JUNIK 0 35 53 1 89

KAÇANIK

2

1 98 191 0 292

KAMENICË

1

222 282 1 506

KLINË

28

86 203 10 1 328

KLLOKOT 0

LEPOSAVIQ 0

LIPJAN

7

96 240 10 1 1 1 1 2

2

1 2 1 2 367

MALISHEVË

13

127 198 11 1

1

1 1 353

MAMUSHË 0

MITROVICË

23

525 665 13 12 20 1 1 1260

MITROVICË E VERIUT 0

N. BËRDË 0 17 13 0 30

OBILIQ

45

1 348 634 3 1 2

1 1

1036

PARTESH 0

PEJË

5

581 911 16 20 3 12 1 1 1 8 1559

PODUJEVË

23

994 672 3 5 1 4

5

1 1 1 2 1712

PRISHTINË

1239 7

4792 5337 76 46 1 1 2 26

20

4 2 10 2 4 1 1 7 1 5 11584

PRIZREN

36

472 1097 23 1 1 2 6

2

1 5 1646

RAHOVEC

11

84 187 0 2 284

RANILLUG 0

SHTËRPCE 0

SHTIME

5

83 86 0

2

1 1 178

SKËNDERAJ

1

61 214 1 1 1 1 1 1 1 283

SUHAREKË

13

148 457 8 1 1 628

VITI

5

174 228 2 409

VUSHTRRI

24

1 65 291 8 1 2

1

393

Z. POTOK 0

ZVEÇAN 0 0

PA ADRESË 1 23 1 25

TOTALI 1607 12 10250 14362 216 111 1 8 1 1 1 1 1 3 3 13 2 89 41 2 3 5 3 1 36 3 7 2 4 1 33 4 1 18 26846

 *Sëmundjet tjera ngjitëse: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza
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Annex 1. Rastet e sëmundjeve ngjitëse sipas komunave,  shtator 2024

Pneumoni

a/ARI

SARI

Diarrhea 

ac

Variçell

a

COVID-19 ILI

Sindroma meningjeale


image4.jpeg




image40.jpeg




image1.jpeg




